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труда работникам подразделений и другие формы взаиморасчетов, суммы по которым 
аккумулируются на субсчете 79-2 «Расчеты по текущим операциям» в соответствии с 
Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности органи-
заций, утвержденным приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н* (не нуждается в 
государственной регистрации, письмо Минюста России от 09.11.2000 № 9558 - ЮД), с 
изменениями, внесенными приказами Минфина России от 07.05.2003 № 38н (не нужда-
ется в государственной регистрации, письмо Минюста России от 16.05.2003 № 07/4892 - 
ЮД), от 18.09.2006 № 115н (не нуждается в государственной регистрации, письмо 
Минюста России от 27.10.2006 № 01/9423 - СВ), от 08.11.2010 № 142н (не нуждается в 
государственной регистрации, письмо Минюста России от 10.12.2010 № 01/28429 - ДК), 
учитываются при определении величины чистого оборотного капитала.

34.3. При расчете нормативной прибыли на текущий и очередной финансовый год 
базовый капитал определяется на основании данных бухгалтерского баланса и поясне-
ний к нему на конец последнего отчетного года, предшествующего текущему финансо-
вому году (базового года).

При формировании сборов и тарифов на долгосрочный период регулирования базо-
вый капитал определяется:

— на текущий финансовый год на основании отчетных данных бухгалтерского балан-
са и пояснений к нему на конец последнего отчетного года, предшествующего текущему 
финансовому году (базового года); 

— на каждый прогнозируемый финансовый год долгосрочного периода регулирова-
ния на основании прогноза соответствующих показателей бухгалтерской отчетности на 
конец финансового года, предшествующего году, на который осуществляется расчет. 
При этом прогноз остаточной стоимости основных средств и нематериальных активов 
определяется по перечню основных средств и нематериальных активов субъекта регу-
лирования, зафиксированному на конец последнего отчетного года, предшествующего 
текущему году (базового года), с учетом снижения на сумму ежегодных амортизацион-
ных отчислений и изменений, связанных с их переоценкой. 

Прогнозируемое изменение стоимости капитала, связанное с приемом на баланс 
новых объектов основных средств и нематериальных активов, сумм незавершенных 
капитальных вложений, связанных с созданием новых объектов основных средств и 
нематериальных активов, не учитывается при определении базового капитала на соот-
ветствующий прогнозируемый год долгосрочного периода регулирования.

34.4. В случае если полученная в результате расчета на соответствующий финансо-
вый год величина базового капитала субъекта регулирования равна нулю или имеет 
отрицательное значение, нормативная прибыль, учитываемая при определении необхо-
димой валовой выручки на данный финансовый год, принимается равной нулю. 

35. Распределительный коэффициент, определяющий долю базового капитала, 
относимого на i-й вид регулируемых услуг (ki

p), рассчитывается по формуле:

	 ki
p = 

ВАi + ОАi

ВА + ОА
,� (7)

где:
ВА — стоимость внеоборотных активов субъекта регулирования в части основных 

средств и нематериальных активов;
ОА — общая стоимость оборотных активов субъекта регулирования;
ВАi — величина внеоборотных активов, необходимых для осуществления i-го вида 

регулируемых услуг;
ОАi — величина оборотных активов, необходимых для осуществления i-го вида регу-

лируемых услуг.
35.1. Величина внеоборотных активов, необходимых для осуществления i-го вида 

регулируемых услуг (ВАi), определяется по формуле:

	 ВАi = ВА ⋅ 
Аi 
А 

,� (8)
где:
Аi  — размер амортизационных отчислений субъекта регулирования, относимых на 

i-й вид регулируемых услуг;
А — общий размер амортизационных отчислений субъекта регулирования;
35.2. Величина оборотных активов, необходимых для осуществления i-го вида регу-

лируемых услуг (ОАi), определяется по формуле:

	 ОАi = ОА ⋅ 
Pi

об – Аi

Роб – А
,� (9)

где:
Pi

об — размер расходов по обычным видам деятельности, относимых на i-й вид регу-
лируемых услуг;

Роб — совокупный объем расходов по обычным видам деятельности субъекта регули-
рования.

35.3. При определении нормативной прибыли на текущий (очередной, прогнозируе-
мый) финансовый год стоимость внеоборотных (ВА) и оборотных (ОА) активов для рас-
чета распределительного коэффициента (ki

p) определяется на основании данных бух-
галтерского баланса на конец последнего отчетного года, предшествующего текущему 
году (базового года). По данным строк бухгалтерского баланса в соответствии с форма-
ми бухгалтерской отчетности, утвержденными приказом Министерства финансов Рос-
сийской Федерации от 02.07.2010 № 66н, стоимость внеоборотных активов определяет-
ся как сумма строк 1150 (основные средства) и 1110 (нематериальные активы), стои-
мость оборотных активов (ОА) определяется по строке 1200 (оборотные активы).

При определении нормативной прибыли на текущий (очередной, прогнозируемый) 
финансовый год периода регулирования расходы по обычным видам деятельности (Роб, 
Pi

об) и амортизация (А, Аi), определяются по плану (прогнозу) на соответствующий 
финансовый год, на который осуществляется расчет. При этом общий объем расходов 
по обычным видам деятельности и амортизации (Роб, А), определяется по данным строк, 
соответственно, 5600 (расходы по обычным видам деятельности) и 5640 (амортизация) 
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках в соответствии с 
формами бухгалтерской отчетности, утвержденными приказом Министерства финан-
сов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н; расходы по обычным видам деятель-
ности и амортизация, относимые на i-ый вид регулируемых услуг (Pi

об, Аi), определяются 
в порядке, установленном разделом III настоящих Методических указаний.

36. Норма рентабельности на базовый капитал (rK0) принимается на уровне средней 
нормы прибыли на капитал субъекта регулирования (r–факт) по базе активов, учитывае-
мых при расчете нормативной прибыли, сложившейся по регулируемым услугам за 
последние 3 финансовых года, предшествующих текущему финансовому году t, но не 
более безрисковой ставки доходности (rf).

36.1. Средняя норма прибыли на капитал r–факт определяется по формуле: 

	 r–факт = (
ПΣi

t–3 + CΣi
t–3

KΣi
t–3

 + 
ПΣi

t–2 + CΣi
t–2

KΣi
t–2

 + 
ПΣi

t–1 + CΣi
t–1

KΣi
t–1

) ⋅ (100 – Тпр)/3,� (10)
где:
ПΣi

t–3, ПΣi
t–2, ПΣi

t–1, — величина прибыли до налогообложения субъекта регулирования по 
отчету за 3 последних финансовых года, предшествующих текущему финансовому году 
t, в части регулируемых видов деятельности; определяется по данным Сводной ведомо-
сти, как сумма финансового результата по всем видам регулируемых услуг (раздел 1, 
строка 100, графа 11);

СΣi
t–3, СΣi

t–2, СΣi
t–1 — величина бюджетных субсидий, полученных субъектом регулирова-

ния в части регулируемых видов деятельности, по отчету за 3 последних финансовых 
года, предшествующих текущему финансовому году t, учитываемых при формировании 
сборов и тарифов в порядке, установленном разделами V, VI настоящих Методических 
указаний; определяются на основе расшифровки данных строки 5900 пояснений к бух-
галтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках в соответствии с формами бухгал-
терской отчетности, утвержденными приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 02.07.2010 № 66н;

Тпр — значение налоговой ставки налога на прибыль, установленной в соответствии с 
налоговым законодательством Российской Федерации;

KΣi
t–3, KΣi

t–2, KΣi
t–1 — величина капитала, необходимого для осуществления регулируемых 

услуг, за 3 последних финансовых года, предшествующих текущему финансовому году 
t, определяемая в порядке, аналогичном предусмотренному пунктами 33—35 настоя-
щих Методических указаний, по данным бухгалтерских балансов на конец каждого года 
с учетом необходимости определения доли капитала не по отдельному i-му виду регули-
руемых услуг, а по всем видам регулируемых услуг суммарно. 

36.2. Безрисковая ставка доходности (rf) определяется эквивалентной среднему гео-
метрическому значению эффективной ставки доходности по государственным облига-
циям, выраженным в рублях, рассчитываемой по данным котировок на ММВБ за послед-
ние 3 месяца, предшествующие моменту расчета сборов и тарифов по регулируемым 
видам услуг, оказываемых субъектом регулирования;

36.3. В случае отсутствия фактических данных для расчета средней нормы прибыли 
на капитал за последние 3 финансовых года, предшествующих текущему финансовому 
году t, указанный показатель определяется на основе фактических данных о величине 
нормы прибыли на капитал за количество полных лет, по которым эти данные доступны. 

В случае если количество полных лет меньше единицы, норма рентабельности на 
базовый капитал принимается на уровне безрисковой ставки доходности. 

37. Величина капитализированных инвестиций (Ki
I ) учитывается при формировании 

нормативной прибыли, в случае реализации субъектом регулирования инвестиционной 
программы с учетом положений пункта 8 настоящих Методических указаний при нали-
чии данных, предоставленных субъектом регулирования в соответствии с подпунктом 
37.1 настоящего пункта, в порядке, установленном подпунктом 37.2 настоящего пункта. 

37.1. При реализации субъектом регулирования инвестиционной программы, соот-
ветствующие инвестиционные расходы учитываются в структуре базы капитала по 
мере их капитализации отдельно по каждому основному объекту (группе объектов), 
имеющему разные сроки ввода в эксплуатацию и/или источники финансирования. По 
каждому объекту (группе объектов) определяются источники финансирования соответ-
ствующих капитализированных инвестиций: собственные и заемные средства, бюджет-
ные средства, а также средства, полученные в результате привлечения на инвестицион-
ные цели доходов от аренды имущественного комплекса аэропорта (аэродрома), нахо-
дящегося в федеральной собственности (далее — аренда имущественного комплекса 
аэропорта). В случае финансирования капитализированных инвестиций за счет разных 
источников, по каждому объекту (группе объектов) определяется доля финансирования 
за счет собственных и заемных средств, и, отдельно, за счет бюджетных средств и дохо-
дов от аренды имущественного комплекса аэропорта.

По объектам основных средств (ОСI) и нематериальных активов (НАI) субъектом 
регулирования предоставляются данные учета (плана, прогноза) за последний отчет-
ный (на текущий, очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования 
по их первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и остаточной стои-
мости (с учетом переоценки и за вычетом начисленной амортизации) на основе рас-
шифровки соответствующих строк бухгалтерского баланса и пояснений к нему. 

37.2. Величина капитализированных инвестиций, относимых на i-й вид регулируемых 
услуг (Ki

I ), определяется на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год 
периода регулирования по следующей формуле:

	 Ki
I  = KI ⋅ ki

p,  � (11)
где:
ki

p — распределительный коэффициент, определяющий долю капитализированных 
инвестиций, относимых на i-ый вид регулируемых услуг, рассчитывается в порядке, 
установленном пунктом 35 настоящих Методических указаний;

KI — общий объем капитализированных инвестиций, определяемый на текущий (оче-
редной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования по формуле:

	 Ki = ОCI + НЗI + НАI,� (12)
где:
ОCI — остаточная стоимость основных средств (с учетом переоценки и начисленной 

суммы амортизации), созданных в рамках реализации инвестиционной программы в 
части, профинансированной за счет собственных и заемных средств (без учета финан-
сирования за счет бюджетных средств и доходов от аренды имущественного комплекса 
аэропорта) по данным отчета (плана, прогноза) на конец финансового года, предшест-
вующего году, на который осуществляется расчет;

НЗI — стоимость объектов незавершенного строительства, связанного с реализа-
цией инвестиционной программы в части, профинансированной за счет собственных и 
заемных средств (без учета финансирования за счет бюджетных средств и доходов от 
аренды имущественного комплекса аэропорта) по данным отчета (плана, прогноза) на 
конец финансового года, предшествующего году, на который осуществляется расчет;

НАI — остаточная стоимость нематериальных активов (с учетом переоценки и начи-
сленной суммы амортизации), созданных в рамках реализации инвестиционной про-
граммы в части, профинансированной за счет собственных и заемных средств (без 
учета финансирования за счет бюджетных средств и доходов от аренды имущественно-
го комплекса аэропорта) по данным отчета (плана, прогноза) на конец финансового 
года, предшествующего году, на который осуществляется расчет.

37.3. Величина капитализированных инвестиций определяется исходя из параме-
тров экономически обоснованной инвестиционной программы субъекта регулирования.

Анализ экономической обоснованности инвестиционной программы производится с 
учетом необходимости ограничения значительного роста фондоемкости оказываемых 
субъектом регулирования услуг в регулируемом сегменте по результатам ее реализации. 

Размер допустимых темпов роста фондоемкости регулируемых услуг определяется 
исходя из параметров изменения рыночной стоимости активов, используемых при ока-
зании регулируемых услуг, в том числе с учетом инфляционных факторов, конъюнктур-
ных изменений на рынках соответствующих производственных товаров и услуг. Анализ 
указанных факторов роста фондоемкости регулируемых услуг проводится органом 
регулирования в случае, если темпы роста фондоемкости превышают индекс цен про-
изводителей промышленной продукции за предшествующий период.

Ограничение роста фондоемкости производства регулируемых услуг не вводится 
при расчете нормативной прибыли субъекта регулирования на текущий (очередной, 
прогнозируемый) финансовый год периода регулирования в случае, если изменение 
стоимости внеоборотных активов, обусловившее рост фондоемкости темпами, превы-
шающими индекс цен производителей промышленной продукции за предшествующий 
период, связано с модернизацией и заменой морально устаревшего и физически изно-
шенного оборудования, реконструкцией зданий, объектов и технических средств и 
систем, характеризующихся высокой степенью износа.

38. Норма рентабельности на капитал, определяемая для капитализированных инве-
стиций (rKI), рассчитывается как средневзвешенная стоимость капитала субъекта регу-
лирования по следующей формуле:

	 rKI = rd ⋅ [ДЗК1 ⋅ (1 – Тпр:100) + ДЗК2] + re ⋅ ДСК,� (13)
где:
rd — стоимость использования заемных средств, определяемая в соответствии с под-

пунктом 38.1 настоящего пункта; 
re — стоимость использования собственного капитала, определяемая в соответствии 

с подпунктом 38.2 настоящего пункта;
Тпр — значение налоговой ставки налога на прибыль, установленной в процентах, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;
ДЗК1 — доля заемных средств в структуре капитала субъекта регулирования, расхо-

ды по обслуживанию которых уменьшают налогооблагаемую базу; 
ДЗК2 — доля заемных средств в структуре капитала субъекта регулирования, расхо-

ды по обслуживанию которых не снижают налогооблагаемую базу; 
ДСК — доля собственного капитала в структуре капитала субъекта регулирования.
Показатели ДЗК1, ДЗК2 и ДСК рассчитываются по формулам:

	 ДЗК1 = [
ЗК

ЗК + CK
] ⋅ 

Прнб

Прсов
,� (14)

	 ДЗК2 = [
ЗК

ЗК + CK
] ⋅ 

(Прсов – Прнб)
Прсов

,� (15)

	 ДCК = 
CК

ЗК + CK
,� (16)

где:

Прнб — размер процентов к уплате субъекта регулирования по долгосрочным долго-
вым обязательствам, признаваемых расходом в соответствии с налоговым законода-
тельством Российской Федерации, по плану (прогнозу) на текущий (очередной, прогно-
зируемый) финансовый год периода регулирования;

Прсов — общий размер начисленных процентов по долгосрочным долговым обяза-
тельствам субъекта регулирования, по плану (прогнозу) на текущий (очередной, про-
гнозируемый) финансовый год периода регулирования;

ЗК — стоимость долгосрочных долговых обязательств субъекта регулирования; 
СК — стоимость собственного капитала, увеличенная на размер доходов будущих 

периодов и оценочных обязательств.
При определении нормативной прибыли на текущий (очередной, прогнозируемый) 

финансовый год периода регулирования стоимость долгосрочных долговых обяза-
тельств субъекта регулирования (ЗК) и стоимость собственного капитала, увеличенная 
на размер доходов будущих периодов и оценочных обязательств (СК), определяются на 
основании данных отчета (плана, прогноза) бухгалтерского баланса на конец финансо-
вого года, предшествующего данному году. По данным строк бухгалтерского баланса в 
соответствии с формами бухгалтерской отчетности, утвержденными приказом Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н, стоимость долгосроч-
ных долговых обязательств субъекта регулирования (ЗК) определяется, как сумма 
строк 1410 (долгосрочные заемные средства), 1420 (отложенные налоговые обязатель-
ства), 1450 (прочие долгосрочные обязательства); стоимость собственного капитала, 
увеличенная на размер доходов будущих периодов и оценочных обязательств (СК), 
определяется, как сумма строк 1300 (итого капитал), 1530 (доходы будущих периодов) и 
1540 (оценочные обязательства). 

38.1. Стоимость использования заемных средств (rd) определяется как средневзве-
шенная процентная ставка по полученным займам и кредитам, включая привлеченные 
средства путем выпуска и продажи облигаций. Для расчета стоимости использования 
заемного капитала необходимо указание в пояснительной записке к бухгалтерскому 
балансу процентных ставок и сроков погашения по каждому кредиту и займу. В отсутст-
вие детализированной информации о процентных ставках по кредитам и займам рас-
четная стоимость использования заемных средств определяется органом регулирова-
ния как предельная величина процентов, признаваемых расходом в соответствии с 
налоговым законодательством Российской Федерации.

В случае если субъектом регулирования привлекаются рублевые и валютные заем-
ные средства, стоимость использования заемных средств (rd) рассчитывается по следу-
ющей формуле:

	 rd = rd,руб ⋅ ДЗКруб + (rd,вал + ∆вал) ⋅ ДЗКвал,� (17)

где:
rd,руб — стоимость (средневзвешенная процентная ставка) использования заемных 

средств, привлеченных субъектом регулирования на долгосрочной основе, номиниро-
ванных в рублях;

ДЗКруб — доля заемных средств, номинированных в рублях, в общем объеме заем-
ных средств, привлеченных субъектом регулирования на долгосрочной основе;

rd,вал — стоимость (средневзвешенная процентная ставка) использования заемных 
средств, привлеченных субъектом регулирования на долгосрочной основе, номиниро-
ванных в иностранной валюте;

∆вал — прогнозируемое на соответствующий финансовый год периода регулирова-
ния изменение курса рубля к иностранной валюте, в которой привлекались заемные 
средства;

ДЗКвал — доля заемных средств, номинированных в иностранной валюте, в общем 
объеме заемных средств, привлеченных субъектом регулирования на долгосрочной 
основе.

38.2. Стоимость использования собственного капитала (re) определяется по форму-
ле: 

	 re = rf + ERP,� (18)

где:
rf — безрисковая ставка, соответствующая среднему геометрическому значению 

эффективной ставки доходности по государственным облигациям, выраженным в 
рублях, рассчитанному по данным котировок на ММВБ за последние 3 месяца, предше-
ствующие моменту расчета сборов и тарифов субъекта регулирования (в процентах);

ERP — премия за риск инвестирования в собственный капитал субъекта регулирова-
ния; в целях настоящих Методических указаний принимается для субъектов регулиро-
вания, являющихся коммерческими организациями любой организационно-правовой 
формы за исключением государственных унитарных предприятий, в размере 3%; для 
субъектов регулирования, являющихся государственными унитарными предприятиями 
или некоммерческими организациями, принимается равной нулю.

39. В случае если расчетное значение нормативной прибыли, относимой на i-й вид 
регулируемых услуг, равно нулю или имеет отрицательное значение, то органом регули-
рования нормативная прибыль, относимая на данный вид услуг, на соответствующий 
финансовый год принимается равной нулю.

40. Исходные данные, используемые для расчета нормативной прибыли по видам 
регулируемых услуг субъекта регулирования, и результаты расчетов представляются в 
соответствующих строках таблицы № 3 приложения 1 к настоящим Методическим ука-
заниям.

Полученный в результате расчетов размер нормативной прибыли по видам регулиру-
емых услуг субъекта регулирования отражается в соответствующих строках таблиц 
№ 1, 2 приложения 1 к настоящим Методическим указаниям.

V. Расчет размера необходимой валовой выручки,  
учитываемой при формировании регулируемых сборов и тарифов  

на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах
41. Необходимая валовая выручка по i-му виду регулируемых услуг субъекта регули-

рования на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулиро-
вания (НВВi) рассчитывается по формуле:

	 НВВi = ЭОЗi + НПi ± ∆НВВi – Ci,� (19)

где:
ЭОЗi — размер экономически обоснованных затрат субъекта регулирования, относи-

мых на i-й вид регулируемых услуг, определяемая на текущий (очередной, прогнозируе-
мый) финансовый год периода регулирования в соответствии с разделом III настоящих 
Методических указаний;

НПi — величина нормативной прибыли, относимой на i-й вид регулируемых услуг, 
определяемая на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регу-
лирования в соответствии с разделом IV настоящих Методических указаний;

∆НВВi — величина корректировки необходимой валовой выручки, учитываемой по 
решению органа регулирования при определении необходимой валовой выручки субъ-
екта регулирования по i-му виду регулируемых услуг, на текущий (очередной, прогнози-
руемый) финансовый год периода регулирования, определяемая в порядке, установ-
ленном пунктами 45, 46 настоящих Методических указаний;

Ci — величина субсидии, обеспечивающей частичное возмещение необходимой 
валовой выручки субъекта регулирования по i-му виду регулируемых услуг, на текущий 
(очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования за счет бюджет-
ных средств, определяемая в порядке, установленном пунктом 47 настоящих Методиче-
ских указаний.

42. По видам регулируемых услуг, по которым ставки сборов или тарифы устанавли-
ваются отдельно для российских потребителей и иностранных эксплуатантов, необхо-
димая валовая выручка на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год 
периода регулирования определяется отдельно по российским потребителям и ино-
странным эксплуатантам (НПi,рос, НПi,ин) по следующим формулам:

	 НВВi,рос = ЭОЗi,рос + НПi,рос ± ∆НВВi,рос – Ci,� (20)

	 НВВi,ин = ЭОЗi,ин + НПi,ин ± ∆НВВi,ин,� (21)
где:
ЭОЗi,рос, ЭОЗi,ин — размер экономически обоснованных затрат субъекта регулирова-

ния, относимых на i-й вид регулируемых услуг, определенный, соответственно, по рос-
сийским потребителям и иностранным эксплуатантам, в порядке, установленном пун-
ктом 43 настоящих Методических указаний;

НПi,рос, НПi,ин — величина нормативной прибыли, относимой на i-й вид регулируемых 
услуг, определенная, соответственно, по российским потребителям и иностранным 
эксплуатантам в порядке, установленном пунктом 44 настоящих Методических указа-
ний;

∆НВВi,рос, ∆НВВi,ин — величина корректировки необходимой валовой выручки, учиты-
ваемой по решению органа регулирования при определении необходимой валовой 
выручки субъекта регулирования по i-му виду регулируемых услуг, определенная, соот-
ветственно, по российским потребителям и иностранным эксплуатантам в порядке, 
установленном пунктами 45, 46 настоящих Методических указаний; 

Ci — величина субсидии, обеспечивающей частичное возмещение необходимой 
валовой выручки субъекта регулирования по i-му виду регулируемых услуг, оказывае-
мых российским потребителям, на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый 
год периода регулирования за счет бюджетных средств, определяемая в порядке, уста-
новленном пунктом 47 настоящих Методических указаний.

43. Размер экономически обоснованных затрат субъекта регулирования, относимых 
на i-ый вид регулируемых услуг, определяется по российским потребителям и иностран-
ным эксплуатантам (ЭОЗi,рос, ЭОЗi,ин) в следующем порядке.

43.1. По видам регулируемых услуг, по которым в форме Сводной ведомости предус-
мотрены две отдельные графы для российских потребителей и иностранных эксплуа-
тантов, размер экономически обоснованных затрат по российским потребителям и ино-
странным эксплуатантам (ЭОЗi,рос, ЭОЗi,ин) определяется исходя из общего объема эко-
номически обоснованных затрат, относимых на i-ый вид регулируемых услуг (ЭОЗi), и 
доли экономически обоснованных затрат по соответствующим тарифным позициям, по 
формулам:

	 ЭОЗi,рос = ЭОЗi – ЭОЗi,ин,� (22)

	 ЭОЗi,ин = ЭОЗi ⋅ di,ин
ЭОЗ,� (23)

где:
ЭОЗi — размер экономически обоснованных затрат субъекта регулирования по i-му 

виду регулируемых услуг, определенный на текущий (очередной, прогнозируемый) 
финансовый год периода регулирования в соответствии с разделом III настоящих Мето-
дических указаний;

di,ин
ЭОЗ  — удельный вес экономически обоснованных затрат по иностранным эксплуа-

тантам в общем объеме экономически обоснованных затрат, относимых на i-й вид регу-
лируемых услуг, определяемый по данным соответствующих граф плана (прогноза) 
Сводной ведомости на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода 
регулирования (с учетом результатов анализа обоснованности этих данных).

43.2. По видам регулируемых услуг, по которым в форме Сводной ведомости не 
выделены отдельные графы для российских потребителей и иностранных эксплуатан-
тов, размер экономически обоснованных затрат по российским потребителям и ино-
странным эксплуатантам (ЭОЗi,рос, ЭОЗi,ин) определяется исходя из удельного веса объ-
ема работ (услуг) в натуральном измерении по i-му виду регулируемых услуг соответст-
вующих потребителей (эксплуатантов) в общем объеме работ (услуг) в натуральном 
измерении по данному i-му виду регулируемых услуг (ОРi) по формулам:

	 ЭОЗi,рос = ЭОЗi – ЭОЗi,ин,� (24)

	 ЭОЗi,ин = ЭОЗi ⋅ 
ОРi,ин

ОРi ,� (25)

где:
ОРi, ОРi,ин — объем работ (услуг) в натуральном измерении по i-му виду регулируе-

мых услуг, соответственно в целом и по иностранным эксплуатантам, определяемый на 
текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования в 
порядке, предусмотренном пунктом 55 настоящих Методических указаний.

44. Величина нормативной прибыли, относимой на i-й вид регулируемых услуг, опре-
деляется по российским потребителям и иностранным эксплуатантам (НПi,рос, НПi,ин) в 
следующем порядке.

44.1. Для субъектов регулирования, не имеющих в своем составе собственного парка 
воздушных судов на правах собственности, на условиях аренды или лизинга, или на 
ином законном основании (далее — собственного парка воздушных судов), величина 
нормативной прибыли по российским потребителям и иностранным эксплуатантам 
(НПi,рос, НПi,ин) определяется исходя из общего объема нормативной прибыли, относи-
мой на i-й вид регулируемых услуг (НПi), и удельного веса доходов по обычным видам 
деятельности, полученных субъектом регулирования по i-му виду регулируемых услуг 
от соответствующих потребителей (эксплуатантов), в общем объеме доходов по обыч-
ным видам деятельности, полученных субъектом регулирования по i-му виду регулируе-
мых услуг, сложившегося за три отчетных года, предшествующих текущему финансово-
му году t, по формулам:

	 НПi,рос = НПi – НПi,ин,� (26)

	 НПi,ин = НПi(
1
3

 ⋅ 
Дi,ин

t–1 
Дi

t–1 
 + 

1
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 ⋅ 
Дi,ин

t–2 
Дi
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 + 

1
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 ⋅ 
Дi,ин

t–3 
Дi

t–3 
),� (27)

где:
НПi — величина нормативной прибыли по i-му виду регулируемых услуг, определен-

ной на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования 
в соответствии с разделом IV настоящих Методических указаний;

Дi
t–1, Дi

t–2, Дi
t–3 — объем доходов по обычным видам деятельности, полученный субъек-

том регулирования по i-му виду регулируемых услуг от иностранных эксплуатантов по 
отчету за 3 последних финансовых года, предшествующих текущему финансовому году 
t; определяется по данным Сводной ведомости за соответствующий отчетный год;

Дi
t–1, Дi

t–2, Дi
t–3 — объем доходов по обычным видам деятельности, полученный субъек-

том регулирования по i-му виду регулируемых услуг по отчету за 3 последних финансо-
вых года, предшествующих текущему финансовому году t; определяется по данным 
Сводной ведомости за соответствующий отчетный год.

44.2. Для субъектов регулирования, имеющих в своем составе собственный парк 
воздушных судов, величина нормативной прибыли по российским потребителям и ино-
странным эксплуатантам (НПi,рос, НПi,ин) определяется исходя из общего объема норма-
тивной прибыли, относимой на i-й вид регулируемых услуг (НПi), и соотношения дейст-
вующего уровня ставок сборов (тарифов) по данному i-му виду регулируемых услуг для 
соответствующих потребителей (эксплуатантов), сложившегося за три отчетных года, 
предшествующих текущему финансовому году t, по следующим формулам:

	 НПi,рос = НПi – НПi,ин,� (28)

	 НПi,ин = НПi(
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где:
НПi — величина нормативной прибыли по i-му виду регулируемых услуг, определен-

ная на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования 
в соответствии с разделом IV настоящих Методических указаний;

Тi,ин
t–1, Тi,ин

t–2, Тi,ин
t–3 — ставки сбора (тарифы), действовавшие по i-му виду регулируемых 

услуг для иностранных эксплуатантов в течение 3 последних финансовых лет, предше-
ствующих текущему финансовому году t; 

Тi,рос 
t–1 , Тi,рос 

t–2 , Тi,рос 
t–3   — ставки сбора (тарифы), действовавшие по i-му виду регулируемых 

услуг для российских потребителей в течение 3 последних финансовых лет, предшест-
вующих текущему финансовому году t. 

45. Корректировка необходимой валовой выручки субъекта регулирования по i-му 
виду регулируемых услуг (∆HВВi), в том числе по российским потребителям и иностран-
ным эксплуатантам (∆HВВi,рос, ∆HВВi,ин), осуществляется по решению органа регулиро-
вания в следующем порядке.

45.1. В случае если по данным отчетности субъекта регулирования в ходе анализа, 
проведенного в соответствии с пунктом 18 настоящих Методических указаний, были 
выявлены средства по отдельным калькуляционным статьям (группам, подгруппам) 
расходов, использованные субъектом регулирования в течение текущего финансового 
года и/или предшествующего отчетного финансового года не в соответствии с прогно-
зом финансово-экономической деятельности субъекта регулирования, принятым орга-
ном регулирования при установлении сборов и тарифов на соответствующие периоды, 
то в зависимости от их объема и обстоятельств, выявленных в ходе анализа, указанные 
средства могут быть исключены из полученных расчетных значений необходимой вало-
вой выручки путем ее корректировки. 

45.2. Для субъектов регулирования, имеющих в своем составе несколько аэропор-
тов, корректировка необходимой валовой выручки может осуществляться путем ее 
перераспределения между аэропортами и/или видами регулируемых услуг аэропортов 
с учетом уровня платежеспособного спроса потребителей и/или для обеспечения фун-
кционирования запасных аэродромов. По аэропортам, имеющим в своем составе два и 
более аэровокзальных комплекса (пассажирских здания), корректировка необходимой 
валовой выручки может осуществляться путем ее перераспределения между аэровок-
зальными комплексами (пассажирскими зданиями) и/или видами соответствующих 
услуг с учетом уровня платежеспособного спроса потребителей. В указанных случаях 
корректировка необходимой валовой выручки субъекта регулирования по видам регу-
лируемых услуг осуществляется без изменения ее общей величины, начисленной субъ-
екту регулирования по результатам расчетов.

45.3. При расчете сборов и тарифов на долгосрочный период регулирования коррек-
тировка необходимой валовой выручки осуществляется в течение данного периода с 
учетом факторов, влияющих на величину параметров ее расчета, независящих от 
результатов хозяйственной деятельности субъекта регулирования, в том числе инфля-
ционных факторов, изменения законодательства Российской Федерации, в соответст-
вии с положениями пункта 11 настоящих Методических указаний.

45.4. При расчете сборов и тарифов с учетом планируемых результатов реализации 
инвестиционной программы субъекта регулирования корректировка необходимой 
валовой выручки осуществляется в течение долгосрочного периода регулирования на 
основании оценки отклонения фактических объемов ввода в эксплуатацию объектов 
основных средств в рамках реализации инвестиционной программы от прогнозных объ-
емов ввода, учитываемых при формировании долгосрочных сборов и тарифов. 

В случае если размер указанного отклонения не превышает 10%, корректировка 
необходимой валовой выручки не производится. 

В случае если размер указанного отклонения составляет от 10 до 20%, производится 
корректировка величины капитализированных инвестиций, учитываемых при формиро-
вании нормативной прибыли на соответствующий финансовый год, исходя из размера 
указанного отклонения.

В случае если органом регулирования выявлено снижение результатов реализации 
инвестиционной программы за соответствующий финансовый год более чем на 20% 
относительно целевых показателей, на основании которых производился расчет необ-
ходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования, осуществляется 
корректировка необходимой валовой выручки на данный финансовой год путем ее 
перерасчета без учета нормативной прибыли.

В случае превышения результатов реализации инвестиционной программы за соот-
ветствующий финансовый год более чем на 20% относительно целевых показателей, на 
основании которых производился расчет необходимой валовой выручки на долгосроч-
ный период регулирования, корректировка необходимой валовой выручки на данный 
финансовой год осуществляется исходя из размера отклонения, принятого на уровне 
20%.

45.5. При расчете сборов и тарифов на долгосрочный период регулирования размер 
корректировки необходимой валовой выручки по i-му виду регулируемых услуг, проек-
тируемой на год t+k (∆HВВi

t+k), определяется по следующей формуле:

	 ∆HВВi
t+k = (∆HВВi

t+k–2 ⋅ 
ИПЦt+k–2

100
 + ∆HВВi

t+k–1) ⋅ 
ИПЦt+k–1

100
,� (30)

где:
∆HВВi

t+k–2, ∆HВВi
t+k–1 — величины корректировки необходимой валовой выручки по 

i-му виду регулируемых услуг за годы t+k-2 и t+k-1 соответственно;
ИПЦt+k–2 — фактическое значение индекса потребительских цен, установленного в 

процентах, в году t+k-2;
ИПЦt+k–1 — прогнозное значение индекса потребительских цен, установленного в 

процентах, на год t+k-1.
46. При расчете сборов и тарифов в целях защиты потребителей от резкого роста 

тарифной нагрузки по отдельным видам регулируемых услуг органом регулирования 
осуществляется перераспределение полученных расчетных значений необходимой 
валовой выручки между годами в пределах одного долгосрочного периода регулирова-
ния по соответствующему i-му виду регулируемых услуг осуществляется без изменения 
общего объема расчетной необходимой валовой выручки субъекта регулирования, 
начисленной по i-му виду регулируемых услуг за весь долгосрочный период регулирова-
ния, с учетом дисконтирования соответствующих сумм, перераспределенных между 
годами. 

47. Величина субсидии, обеспечивающей частичное возмещение необходимой вало-
вой выручки субъекта регулирования, относимой на i-й вид регулируемых услуг, на 
текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования за счет 
бюджетных средств (Ci), определяется на основе планируемых в рамках проекта феде-
рального бюджета на соответствующий период объемов бюджетного финансирования 
на указанные цели. Величина субсидии, учитываемой при расчете необходимой вало-
вой выручки, по видам регулируемых услуг определяется в соответствии с целевым 
назначением соответствующих конкретных субсидий или исходя из их общего объема и 
доли расходов по обычным видам деятельности по соответствующим видам услуг в 
общем объеме расходов по обычным видам деятельности субъекта регулирования. 

При определении величины субсидии, учитываемой при расчете необходимой вало-
вой выручки в соответствии с пунктами 41, 42 настоящих Методических указаний, не 
учитывается величина субсидии, которая определяется при расчете ставок сборов и 
тарифов в соответствии с пунктами 49, 50 настоящих Методических указаний.

48. Результаты расчетов размера необходимой валовой выручки по видам регулиру-
емых услуг и нерегулируемым услугам субъекта регулирования отражаются в соответ-
ствующих строках таблиц № 1, 2 приложения 1 к настоящим Методическим указаниям.

VI. Порядок расчета ставок сборов и тарифов  
на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах

49. По видам регулируемых услуг, по которым сборы и тарифы устанавливаются 
субъекту регулирования только для российских потребителей, расчет ставок сборов и 
тарифов осуществляется в целом по видам услуг. 

Предельный уровень ставки сбора (тариф), определенный в целом по i-му виду регу-
лируемых услуг (Тi

пред), на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год пери-
ода регулирования рассчитывается по следующим формулам:

	 Тi
пред = Тi

расч ± ∆Ti – Ci
T,� (31)

	 Тi
расч = 

НВВi 
ОРi 

,� (32)

где:
Тi

расч — расчетный уровень ставки сбора (тарифа) субъекта регулирования, опреде-
ляется в целом по i-му виду регулируемых услуг на текущий (очередной, прогнозируе-
мый) финансовый год периода регулирования по формуле (32);

∆Ti — величина корректировки расчетного уровня ставки сбора (тарифа), определя-
ется на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования 
в соответствии с пунктом 51 настоящих Методических указаний; 

Ci
T — величина субсидий, обеспечивающих снижение расчетного уровня ставки 

сбора (тарифа) по i-му виду регулируемых услуг или освобождение от его оплаты льгот-
ных категорий российских потребителей за счет бюджетных средств на текущий (оче-
редной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования; определяется в 
соответствии с пунктом 52 настоящих Методических указаний;

НВВi — необходимая валовая выручка по i-му виду регулируемых услуг субъекта 
регулирования, определенная на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый 
год периода регулирования в соответствии с пунктом 41 настоящих Методических ука-
заний;

ОРi — объем работ (услуг) в натуральном измерении по i-му виду регулируемых услуг 
субъекта регулирования, определяется на текущий (очередной, прогнозируемый) 
финансовый год периода регулирования в порядке, предусмотренном пунктом 55 
настоящих Методических указаний.

50. По видам регулируемых услуг, по которым сборы и тарифы устанавливаются 
субъекту регулирования для российских потребителей и иностранных эксплуатантов, 
предельный уровень ставок сборов и тарифов по i-му виду регулируемых услуг для рос-
сийских потребителей (Тi,рос 

пред) и иностранных эксплуатантов (Тi,ин
пред) рассчитывается 

отдельно, по формулам:

	 Тi,рос 
пред = Тi,рос 

расч ± ∆Ti,рос – Ci
T,� (33)

	 Тi,рос 
расч = 

НВВi,рос 
ОРi,рос ,� (34)

	 Тi,ин
пред = Тi,ин 

расч ± ∆Ti,ин,� (35)

	 Тi,ин 
расч = 

НВВi,ин 
ОРi,ин ,� (36)

где:
Тi,рос 

расч , Тi,ин 
расч — расчетный уровень ставки сбора (тарифа) субъекта регулирования, 

определяется по i-му виду регулируемых услуг, соответственно, для российских потре-
бителей и иностранных эксплуатантов, на текущий (очередной, прогнозируемый) 
финансовый год периода регулирования по формулам (34, 36);

∆Ti,рос, ∆Ti,ин — величина корректировки расчетного уровня ставки сбора (тарифа) по 
i-му виду регулируемых услуг, соответственно, для российских потребителей и ино-
странных эксплуатантов, на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый год 
периода регулирования определяется в соответствии с пунктом 51 настоящих Методи-
ческих указаний;

Ci
T — величина субсидий, обеспечивающих снижение расчетного уровня ставки 

сбора (тарифа) по i-му виду регулируемых услуг или освобождение от его оплаты льгот-
ных категорий российских потребителей за счет бюджетных средств на текущий (оче-
редной, прогнозируемый) финансовый год периода регулирования; определяется в 
соответствии с пунктом 52 настоящих Методических указаний;

НВВi,рос, НВВi,ин — необходимая валовая выручка по i-му виду регулируемых услуг 
субъекта регулирования, соответственно, по российским потребителям и иностранным 
эксплуатантам, определенная на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый 
год периода регулирования в соответствии с пунктом 42 настоящих Методических ука-
заний;

ОРi,рос,ОРi,ин — объем работ (услуг) в натуральном измерении по i-му виду регулируе-
мых услуг субъекта регулирования, соответственно, для российских потребителей и 
иностранных эксплуатантов, определяется на текущий (очередной, прогнозируемый) 
финансовый год периода регулирования в порядке, предусмотренном пунктом 55 
настоящих Методических указаний. 

51. При расчете сборов и тарифов на долгосрочный период регулирования для опре-
деления предельного уровня ставки сбора (тарифа) на текущий (очередной, прогнози-
руемый) финансовый год периода регулирования, органом регулирования при необхо-
димости учитывается корректировка расчетного уровня ставки сбора (тарифа) по i-му 
виду регулируемых услуг (∆Ti) или отдельно для российских потребителей и иностран-
ных эксплуатантов (∆Ti,рос, ∆Ti,ин) в соответствии с положениями пунктами 11 настоящих 
Методических указаний.

Величина корректировки расчетного уровня ставки сбора (тарифа) определяется с 
учетом корректировки необходимой валовой выручки, реализованной органом регули-
рования в соответствии с пунктами 41, 42 настоящих Методических указаний.

52. При расчете предельного уровня ставок сборов и тарифов учитывается величина 
субсидий, обеспечивающих снижение их расчетного уровня для российских потребите-
лей, или освобождение от их оплаты льготных категорий российских потребителей за 
счет бюджетных средств (Ci

T), на текущий (очередной, прогнозируемый) финансовый 
год периода регулирования в рамках планируемых на соответствующий финансовый 
год объемов бюджетного финансирования на указанные цели. 

53. В случае если с учетом решений Правительства Российской Федерации по допу-
стимому уровню индексации тарифов на услуги субъектов естественных монополий 
органом регулирования по соответствующим видам регулируемых услуг устанавлива-
ются тарифы и сборы, которые не позволяют в полной мере компенсировать экономиче-
ски обоснованные затраты субъекта регулирования, связанные с оказанием данных 
услуг, органом регулирования реализуются меры по поэтапному доведению тарифов и 
сборов до уровня, обеспечивающего полное покрытие экономически обоснованных 
затрат, в том числе с учетом выделяемых на указанные цели бюджетных субсидий. 

54. В случае если субъектом регулирования при оказании регулируемых услуг 
используется имущество аэропортов (аэродромов), переданное субъекту регулирова-
ния в концессию, при определении ставок сборов и тарифов на данные услуги органом 
регулирования учитываются расходы, связанные с выполнением субъектом регулиро-
вания условий концессионного соглашения, в том числе выплаты концессионных плате-
жей.

55. Для расчета регулируемых сборов и тарифов субъектами регулирования предо-
ставляются данные по объемам работ (услуг) в натуральном измерении по регулируе-
мым видам услуг в соответствии с таблицами № 1—12 приложения 2 к настоящим Мето-
дическим указаниям.

Для расчета регулируемых сборов и тарифов используется данные, предусмотрен-
ные таблицами № 6 и № 12 (с учетом оценки их достоверности), сформированные на 
основе данных таблиц № 1—5, 7—11.

Объемы работ (услуг) в натуральном измерении по регулируемым услугам, исполь-
зуемые для расчета ставок сборов и тарифов, определяются приведенные, с учетом 
коэффициентов и льгот, предусмотренных формами таблиц приложения 2 к настоящим 
Методическим указаниям. 

56. Предельные максимальные ставки сборов по услуге обеспечение стоянки воз-
душных судов, устанавливаемые на одни сутки стоянки в процентах от сбора за взлет-
посадку, определяются в процентах после выполнения вышеизложенных расчетов в 
полном объеме, путем их деления на соответствующую ставку сбора за взлет-посадку и 
умножения на 100%.

Предельные максимальные ставки сборов по услуге обеспечение стоянки воздуш-
ных судов, устанавливаемые на один час стоянки в процентах от сбора за взлет-посад-
ку, определяются в процентах после выполнения вышеизложенных расчетов в полном 
объеме, путем их деления на соответствующую ставку сбора за взлет-посадку, умноже-
ния на 100% и деления на 24 ч/сутки.

57. Результаты расчетов ставок сборов и тарифов субъекта регулирования по видам 
регулируемых услуг и потребителям (эксплуатантам), экономические показатели, 
используемые для их расчета, а также объемы работ (услуг) в натуральном измерении 
по видам регулируемых услуг и потребителям (эксплуатантам) субъекта регулирования, 
полученные по данным приложения 2 к настоящим Методическим указаниям, отража-
ются в соответствующих строках таблиц № 1, 2 приложения 1 к настоящим Методиче-
ским указаниям.

Приложение 1 к Методическим указаниям
Таблица № 1 Приложения 1

Результаты расчета экономических показателей  
по регулируемой услуге _________________________________

аэропорт________ аэровокзал_______ субъект регулирования ________________
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Объем работ (услуг) в натуральном измерении, 

всего (1.1+1.2)
1.1. российские потребители, всего (1.1.1+1.1.2)
1.1.1. обслуживание собственных воздушных судов
1.1.2. сторонние российские потребители
1.2. иностранные эксплуатанты
2 Расходы по обычным видам деятельности, всего
2.1. Оплата труда всего состава, всего 
2.1.1. производственный персонал
2.1.2. административно-управленческий персонал
2.2. Отчисления на социальные нужды, всего 
2.2.1. производственный персонал
2.2.2. административно-управленческий персонал
2.3. Амортизация
2.4. Содержание наземных ОПФ, всего 
2.4.1. электрическая энергия
2.4.2. тепловая энергия и водообеспечение
2.4.3. техническое обслуживание и эксплуатация обо-

рудования
2.4.4. техническое обслуживание и эксплуатация спе-

цавтотранспорта
2.4.5. прочие затраты
2.5. Ремонт наземных ОПФ
2.6. Аренда и услуги сторонних организаций, всего
2.6.1. аренда государственного имущества
2.6.2. аренда земельных участков
2.6.3. аренда каналов связи и услуги связи
2.6.4. прочие аренда и лизинг
2.6.5. обеспечение авиабезопасности
2.6.6. облеты ССО
2.6.7. метеообеспечение
2.6.8. прочие услуги
2.7. Подготовка и переподготовка кадров
2.8. Страхование, всего
2.8.1. обязательное страхование
2.8.2. прочие виды страхования
2.9. Прочие производственные расходы
2.10. Общехозяйственные расходы, всего
2.10.1. налоги, сборы, платежи
2.10.2. прочие общехозяйственные расходы
3 Себестоимость единицы работ (услуг) (2:1)
4 Прочие расходы, всего
4.1. расходы по оплате услуг кредитных организаций
4.2. расходы по участию в совместной деятельности
4.3. налоги и иные обязательные платежи и сборы
5 Прочие расходы на единицу работ (услуг) (4:1)
6 Экономически обоснованные затраты, всего 

(2+4) (6.1+6.2)
6.1. российские потребители, всего (6.1.1+6.1.2)
6.1.1. обслуживание собственных воздушных судов 

(6.1-6.1.2)
6.1.2. сторонние российские потребители  

(6.1: 1.1х1.1.2)
6.2. иностранные эксплуатанты
7 Экономически обоснованные затраты на единицу 

работ (услуг) (6:1)
8 Нормативная прибыль, всего (8.1+8.2) Х Х Х
8.1. российские потребители Х Х Х
8.2. иностранные эксплуатанты Х Х Х
9 Нормативная прибыль на единицу работ (услуг) 

(8:1)
Х Х Х

10 Необходимая валовая выручка расчетная (6+8) Х Х Х
10.1. российские потребители Х Х Х
10.2. иностранные эксплуатанты Х Х Х
11 Необходимая валовая выручка на единицу работ 

(услуг) (10:1)
Х Х Х

12 Корректировка необходимой валовой выручки 
расчетной

Х Х Х

12.1. российские потребители Х Х Х
12.2. иностранные эксплуатанты Х Х Х
13 Субсидии по возмещению необходимой валовой 

выручки (доходов)
Х Х Х

14 Необходимая валовая выручка итого (10+12-13) Х Х Х
14.1. российские потребители (10.1+12.1-13) Х Х Х
14.2. иностранные эксплуатанты (10.2+12.2) Х Х Х
15 Расчетная ставка сбора (тариф) по услуге (14:1) Х Х Х
15.1. корректировка расчетной ставки сбора (тарифа) 

по услуге
Х Х Х

15.2. субсидии по ставке сбора (тарифу) по услуге Х Х Х
15.3. предельный уровень ставки сбора (тарифа) по 

услуге (15+15.1-15.2)
Х Х Х

16 Ставка сбора (тариф) для российских потребите-
лей к установлению

Х Х Х

16.1. действующий уровень Х Х Х
16.2. расчетный уровень (14.1:1.1) Х Х Х
16.3. индекс изменения расчетного уровня к действую-

щему (16.2:16.1)
Х Х Х

16.4. корректировка расчетного уровня Х Х Х
16.5. субсидии по снижению ставки сбора (тарифа), 

всего (16.5.1+16.5.2)
Х Х Х

16.5.1. субсидии, устанавливаемые по ставке сбора 
(тарифу)

Х Х Х

16.5.2. субсидии по российским потребителям, освобо-
жденным от платы

Х Х Х

16.6. предельный уровень (16.2+16.4-16.5) Х Х Х
16.7. индекс изменения предельного уровня к действу-

ющему (16.6:16.1)
Х Х Х

17 Ставка сбора (тариф) для иностранных эксплуа-
тантов к установлению

Х Х Х

17.1. действующий уровень Х Х Х
17.2. расчетный уровень (14.2:1.2) Х Х Х
17.3. индекс изменения расчетного уровня к действую-

щему (17.2:17.1)
Х Х Х

17.4. корректировка расчетного уровня Х Х Х
17.5. предельный уровень (17.2+17.4) Х Х Х
17.6. индекс изменения предельного уровня к действу-

ющему (17.5:17.1)
Х Х Х

18 Доходы с учетом сроков введения нового уровня, 
всего (18.1+18.2)

18.1. сторонние российские потребители
18.2. иностранные эксплуатанты
19 Удельный вес доходов в общих доходах по регу-

лируемым услугам 
20 Прибыль (убыток) до налогообложения  

(18-6.1.2-6.2)
сторонние российские потребители (18.1-6.1.2)
иностранные эксплуатанты (18.2-6.2)

21 Рентабельность (убыточность)  
(20:(6.1.2+6.2)х100%)

22 Субсидии, всего (22.1+22.2)
22.1. субсидии по возмещению необходимой валовой 

выручки (доходов)
22.2. субсидии по снижению ставки сбора (тарифа), 

всего (22.2.1+22.2.2)
22.2.1. сумма субсидий, устанавливаемых по ставке 

сбора (тарифу)
22.2.2. сумма субсидий по российским потребителям, 

освобожденным от платы
22.2.3. объем работ (услуг) в натуральном измерении по 

российским потребителям, освобожденным от 
платы

23 Финансовый результат с учетом субсидий (20+22)

Примечание: 
В таблице № 1 приложения 1 к Методическим указаниям отражаются результаты рас-

четов, выполненных в соответствии с настоящими Методическими указаниями, по кон-
кретному виду регулируемых услуг, и исходные данные, используемые для расчетов. 

Указанная таблица № 1 формируется отдельно по каждому виду регулируемых услуг 
каждого аэропорта, входящего в состав субъекта регулирования. В заголовке таблицы 
№ 1 указываются наименование вида услуг, наименование аэровокзального комплекса 
(пассажирского здания) или прочерк, наименования аэропорта и субъекта регулирова-
ния. 

По графам форм таблицы № 1 указываются базовый год (последний отчетный год, 
предшествующий текущему году), текущий год и очередной год периода регулирова-
ния. В графе 4 «Базовый год» построчно указываются данные, полученные на основе 
отчетных данных субъекта регулирования за указанный год в порядке, предусмотрен-
ном пунктом 18 настоящих Методических указаний (расчетная база). В графах 5 «теку-
щий год» и 6 «очередной год» указываются данные, полученные на основе данных 
плана (прогноза) субъекта регулирования или результаты расчетов, выполненных в 
порядке, установленном настоящими Методическими указаниями.

При расчете сборов и тарифов на долгосрочный период регулирования в таблице 
№ 1 вводятся дополнительные графы для представления данных по каждому финансо-
вому году долгосрочного периода регулирования и индексов изменения показателей к 
уровню предыдущего года. 

При необходимости использования отчетных данных за два и более финансовых 
года, предшествующих текущему году, в таблице № 1вводятся дополнительные графы 
в аналогичном порядке.

Таблица № 2 Приложения 1
Результаты расчета экономических показателей _____________________

 аэропорт__________ субъект регулирования_______________________
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Расходы по обычным видам деятельности, всего 
(2+3)

2 Всего расходы по статьям затрат


